
ANEXO I   
 

CUADRO SOBRE COMPETENCIAS NORMATIVAS 

IMPUESTO  
CEDIDO 

COMPETENCIA NORMATIVA 
(art. 19 LOFCA) 

COMPETENCIA NORMATIVA 
(arts. 45 a 53 LRSFCCAA) 

IRPF Fijación de la cuantía del mínimo 
personal y familiar, la tarifa y 
deducciones de la cuota. 

Se concreta la competencia normativa en: 
— Fijar importe del mínimo personal y familiar aplicable para el cálculo del gravamen autonómico. Pueden 
establecer incrementos o disminuciones en las cuantías relacionadas con el mínimo del contribuyente y los 
mínimos por descendientes, ascendientes y discapacidad. No obstante, con el límite de un 10 por 100 para cada 
una de las cuantías. 
— La escala autonómica aplicable a la base liquidable general que será progresiva. La competencia no abarca 
a los tipos de gravamen autonómicos de la base liquidable del ahorro y los aplicables a determinadas categorías 
de renta. 
Deducciones por: 
— Circunstancias personales y familiares, por inversiones no empresariales y por aplicación de renta siempre 
que no supongan, directa o indirectamente, una minoración del gravamen efectivo de alguna/s de la categoría 
de renta. 
— Subvenciones y ayudas públicas no exentas de la CA, excepto las que afecten al desarrollo de actividades 
económicas o a las rentas que se integren en la base del ahorro. 
— La competencia abarca la justificación para su práctica, los límites de deducción, el sometimiento o no al 
requisito de comprobación de la situación patrimonial. 
Se indica que las competencias normativas que se regulan no alcanzan a lo no previsto y, expresamente quedan 
fuera de su ámbito las siguientes materias: 
• Los tipos impositivos sobre la base imponible del ahorro. 
• Las deducciones de la cuota establecidas y reguladas por el Estado. 
• Los límites para deducciones. 
• Los pagos a cuenta. 
• Los conceptos, las situaciones personales y familiares de necesaria concurrencia para aplicar los mínimos por 
contribuyente, descendientes, ascendientes o discapacitados. 

IP Determinación del mínimo exento, 
la tarifa, deducciones y 
bonificaciones. 

Se concreta la competencia normativa en: 
— Mínimo exento. 
— Tipo de gravamen. 
— Deducciones y bonificaciones de la cuota. Han de ser compatibles con las del Estado, no modificarlas y se 
aplican después de las reguladas por la normativa estatal. 



ISD Reducciones de la base imponible, 
tarifa, fijación de la cuantía y 
coeficiente del patrimonio 
preexistente, deducciones, 
bonificaciones y regulación de la 
gestión. 

Se concreta la competencia normativa en: 
— Establecer reducciones propias (se han de identificar como tales) de la base imponible tanto para 
transmisiones inter vivos como mortis causa, siempre que respondan a circunstancias de carácter económico o 
social propias de la CA. La reducción propia se aplica con posterioridad a la estatal. 
— Regular las establecidas por el Estado manteniéndolas, mejorándolas, aumentando su importe o porcentaje, 
ampliando las personas que puedan acogerse o disminuyendo requisitos de aplicación. La regulación 
establecida sustituye la estatal. 
— Tarifa del impuesto. 
— Cuantías y coeficientes del patrimonio preexistente. 
— Deducciones y bonificaciones en la cuota compatibles en todo caso con las establecidas por la normativa 
estatal y aplicables posteriormente a las del Estado. 
— Régimen de gestión y liquidación. 

ITPAJD Modalidad de «Transmisiones 
Patrimoniales Onerosas»: 
regulación del tipo de gravamen en 
arrendamientos, concesiones 
administrativas, transmisión de 
bienes muebles e inmuebles y en la 
constitución y cesión de derechos 
reales que recaigan sobre los 
mismos excepto los ­derechos 
reales de garantía. 
Modalidad de «Actos Jurídicos 
Documentados»: el tipo de 
gravamen de los documentos 
notariales. 
Para todas las modalidades las 
deducciones de la cuota, 
bonificaciones y la regulación de la 
gestión del tributo. 

Se concreta la competencia normativa en: 
a) Tipos de gravamen: 
— Modalidad «Transmisiones Patrimoniales Onerosas»: 
• Concesiones administrativas. 
• Transmisión de bienes muebles e inmuebles. 
• Constitución y cesión de derechos reales que recaigan sobre muebles e inmuebles, excepto los derechos 
reales de garantía. 
• Arrendamiento de bienes muebles e inmuebles. Los modelos de contrato para el arrendamiento de inmuebles 
podrán ser elaborados por la propia CA. 
— Modalidad «Actos Jurídicos Documentados»: 
• Tipo de gravamen de los documentos notariales. 
b) Deducciones y bonificaciones de la cuota, si bien solo podrán afectar a los actos y documentos sobre los 
que las CCAA pueden ejercer capacidad normativa en materia de tipos de gravamen conforme a lo anterior. 
Resultarán compatibles con las deducciones y bonificaciones establecidas en la normativa estatal reguladora 
del Impuesto, sin que puedan suponer una modificación de las mismas. Estas deducciones y bonificaciones 
autonómicas se aplicarán con posterioridad a las reguladas por la normativa del Estado. 
— Los aspectos de gestión y liquidación. 



Tributos sobre 
el juego 

Determinación de exenciones, base 
imponible, tipos de gravamen, 
cuotas fijas, bonificaciones, 
devengo y de la aplicación de los 
tributos. 

Se concreta la competencia normativa en: 
— Exenciones. 
— Base imponible. 
— Tipos de gravamen y cuotas fijas. 
— Bonificaciones. 
— Devengo. 

Impuesto 
Especial sobre 
Determinados 

Medios de 
Transporte 

Regulación de los tipos impositivos. Se concreta la competencia normativa en: 
Incrementar los tipos de gravamen aplicables a los epígrafes del apartado 1 del artículo 70 de la Ley 38/1992, 
de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, en un 15 por 100 como máximo. 

Impuesto sobre 
Hidrocarburos 

Regulación del tipo impositivo 
autonómico. 

Se concreta la competencia normativa en: 
— El tipo de gravamen autonómico dentro de la siguiente banda: 
a) Gasolinas, bioetanol, biometanol y biodiésel: desde 0 hasta 48 euros por 1.000 litros. 
b) Gasóleo de uso general: desde 0 hasta 48 euros por 1.000 litros. 
c) Gasóleo de usos especiales y de calefacción, biodiésel y biometanol usados como combustible: desde 0 
hasta 12 euros por 1.000 litros. 
d) Fuelóleo: desde 0 hasta 2 euros por tonelada. 
e) Queroseno de uso general: desde 0 hasta 48 euros por 1.000 litros. 
El límite superior de la banda podrá ser actualizado por Ley de Presupuestos Generales del Estado. La 
competencia normativa podrá ejercerse bien en todos los productos gravados, bien solo en alguno de ellos. 
Para gasóleo de uso general, las CCAA podrán no ejercer, en todo o en parte, la competencia normativa en 
relación con el gasóleo al que resulte aplicable la devolución del Impuesto sobre Hidrocarburos establecida en 
el artículo 52 bis de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales. En tal caso, la no aplicación 
total o parcial del tipo de gravamen autonómico revestirá la forma de devolución parcial del Impuesto previamente 
satisfecho respecto del referido gasóleo, en los términos que establezca la normativa reguladora del Impuesto 
sobre Hidrocarburos. En el supuesto indicado la CA fijará el tipo de devolución, cuyo importe no podrá exceder 
del importe del tipo de gravamen autonómico al que hubiera tributado el indicado gasóleo. 
— Los aspectos de aplicación de los tributos. 
— El tipo de gravamen autonómico será el que corresponda en función del punto de conexión establecido en el 
artículo 44 de la Ley 22/2009 basado en el territorio donde se produce el consumo final 

En el supuesto de que las CCAA no ejerciesen o no hiciesen uso de las competencias normativas que confieren los artículos 45 a 53 LRSFCCAA se aplicará la 
normativa estatal. 

 


